
 

 
 

 
      M i n i s t e r o d e l l ’ I s t r u z i on e e d e l M e r i t o 

 U f f i c i o Sc o l a s t i c o R e g i o n a l e p e r i l L a z i o  
  I s t i tuto  Comp r ensi  vo “ Porto  Romano”  

Sede Centrale: Via G. Bignami, 26 – Tel. e fax 06/65210799 – C.F. 97710580586 
Succursale: Via Coni Zugna, 161– Tel. 06/65210796 - C. M: RMIC8DM00N  

00054 Fiumicino (RM) - e-mail: rmic8dm00n@istruzione.it 

Albo Sede 

 
 
Oggetto: 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)  
DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO del PROGRAMMA ANNUALE 2024 
Titolo progetto: “CONDIVIDERE PER CRESCERE” -  M4C1I1.4-2024-1322-P-46801 
Codice Unico di Progetto (CUP): F14D21000390006 
 

ILA DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO il Decreto di riparto delle risorse del MIM n. 19 del 2/2/2024 per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 al Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 
contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 di cui sopra, da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica 
complessivamente euro 84.917,98; 

VISTE  le Istruzioni operative del MIM prot. n. 58542 del 17/4/2024 di cui al PNRR in oggetto; 
 
 

mailto:rmic8dm00n@istruzione.it




VISTO il progetto “CONDIVIDERE PER CRESCERE” presentato da questa Istituzione scolastica in data 
25/09/2024 tramite piattaforma FUTURA – PNRR Istruzione; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

VISTO l’atto di concessione firmato dalla Dirigente Scolastica e dal Coordinatore dell’Unità di 
Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa; 

VISTO il punto “L’assunzione in bilancio” delle Istruzioni Operative che indica specificatamente dove 
iscrivere le risorse assegnate della linea di investimento 2.1 “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 19/2024), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 

 
DECRETA 

 
- di assumere nel Programma Annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il 

seguente Progetto: 
 

Codice Progetto Titolo 
Progetto 

Totale 
autorizzato 

M4C1I1.4-2024-
1322-P-46801 

Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto 
alla dispersione scolastica D.M. 19/2024 – 

“CONDIVIDERE PER CRESCERE” 

€. 84.917,98 

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto: 
 

Per le ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) 
– 03 – “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2 – voce), istituendo la sottovoce “Next 
Generation EU – PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, 
n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche”).  
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività 
A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 
– D.M. n. 19/2024, dove dovrà essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato dal 
sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda del progetto, e il codice CUP. 
 
Per il progetto verrà conseguentemente predisposta la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. 
B). Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione 
al Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di 
competenza dell’anno finanziario 2024. 

Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio, per la formale presa d’atto da effettuarsi nella prima 
seduta utile e pubblicato all’Albo online e sul sito web dell’Istituzione Scolastica nella sezione dedicata, 
per la massima diffusione. 

   Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Lorella Iannarelli 

    Documento firmato digitalmente 


		2024-10-30T19:54:48+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@68386c5c[
  nome=Lorella
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@6a83471b[
  cognome=Iannarelli
]
	Firma Elettronica Avanzata di Lorella Iannarelli/NNRLLL60P65H501U




